
1/3

kuryr 27. dubna 2023

Londýn a Peking na pokraji skandálu kolem
korunovace Karla III.

infokuryr.cz/n/2023/04/27/londyn-a-peking-na-pokraji-skandalu-kolem-korunovace-karla-iii

Peking může vyvolat diplomatický skandál, pokud Čínu zastoupí čínský

viceprezident Han Zheng na korunovaci Karla III. S odvoláním na

zdroje z britského ministerstva zahraničí o tom ve středu večer píší

noviny The Daily Telegraph.

Mluvčí publikace řekl, že ministerstvo zahraničí si je téměř jisté, že

Han Zheng bude poslán do Londýna. Oficiální pozvání bylo

adresováno čínskému prezidentovi Si Ťin-pchingovi , ale protokol

stanoví, že místo pozvaného vůdce může zaujmout osoba jím

vybraná. Kandidatura poslance Si Ťin-pchinga, který se této funkce

ujal před měsícem, se deníku The Daily Telegraph jeví jako krajně

problematická, protože to byl Han Zheng, kdo v posledních pěti

letech dohlížel na politiku pevniny vůči Hongkongu, což vyvolalo

ostrou kritiku v Londýně, vedlo ke zhoršení britsko-čínských vztahů.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/04/27/londyn-a-peking-na-pokraji-skandalu-kolem-korunovace-karla-iii/


2/3

„Tento muž je zodpovědný za to, že byla zničena

mezinárodní smlouva – čínsko-britská společná deklarace

[z roku 1984 o převodu Hongkongu do ČLR], v jejímž

průběhu hongkongské úřady pronásledovaly pokojné

aktivisty, kteří obhajoval demokracii. Mít tady tohoto

muže je prostě pobuřující vzhledem k roli, kterou sehrál,”

uvedl novinářům Ian Duncan Smith  , bývalý šéf

vládnoucí Konzervativní strany Velké Británie.

Konzervativní poslanec Tim Loughton řekl, že volba Han Zhenga k

účasti na korunovaci by byla “urážkou svobodomyslného lidu”

Británie. Proti jeho přítomnosti na ceremonii se postavil i bývalý člen

kabinetu Simon Clark . Buckinghamský palác se k tématu zdržel

komentářů.

Kontroverze ohledně možné návštěvy Han Zhenga se rozhořela v

rámci širší debaty o politice Londýna vůči Pekingu. Ministr

zahraničí James Cleverley přednesl 26. dubna projev, ve kterém

varoval před studenou válkou s Čínou a uvedl, že je třeba udržovat a

rozvíjet vztahy s Čínou za předpokladu, že království bude klást na

první místo zájmy národní bezpečnosti a bude i nadále otevřeně

kritizovat Peking, pokud by „porušil své mezinárodní

závazky“. Pozice šéfa ministerstva zahraničí vyvolala nespokojenost

řady členů vládnoucí strany, kteří požadovali, aby byla Čína oficiálně

prohlášena za hrozbu pro království a vztahy s ní byly mnohem

opatrnější.

Korunovace Karla III. se uskuteční za přítomnosti 2 tisíc lidí ve

Westminsterském opatství v Londýně 6. května, osm měsíců po

smrti Alžběty II . Pozvání na ceremonii přijali vůdci Maďarska, Irska,

Polska, Filipín, Francie, králové Španělska a Švédska, monacký

princ, japonský císařský dům, vůdci EU, zástupci britského

politického establishmentu a nový první ministr Skotska, Hamza

Yousaf, který se drží republikánských názorů .



3/3

V telefonickém rozhovoru s Karlem III, americký prezident Joe

Biden řekl, že jeho manželka Jill Biden bude reprezentovat jeho

zemi na korunovaci . Dánská královna Margrethe II. ceremoniál

zmešká kvůli operaci . Ruský velvyslanec ve Spojeném

království Andrei Kelin řekl, že pozvání na korunovaci v současné

politické realitě neočekává.

Continue Reading

Previous Argentina ruší dolar v obchodu s Čínou

 

 

http://www.infokuryr.cz/n/2023/04/27/argentina-rusi-dolar-v-obchodu-s-cinou/

